faciendo. Noli differre, quia mora trahit ad se pe-

riculum.

Qui non est hodie, cras yninus aptus erit.

(Ovid., Rem. Amor., 94.)

Justum est enim ut « qui in sordibus est, sordescat

adhuc, » ut legitur in Apocalypsi (cap. xxn). Noli

dicere : Fragilis suni, non possum modo, posteapoa-

nitebo, in anno futuro ; misericore estDeus, in fine
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pcenitebo, sicut latro in cruce.et salvabor. QuOEQOdo
securua est in anno, imo de mense, imo de die

proxima, imo de hora presenti ? quia et praBsens

certam non habet horu tidem. Nihil enim eat morte
certius, nihil hora mortis incertius. Terreat te illud

evangelicum : « Stulte, animatua repetetur a te,et

forte haec hora est undecima (Luc. xn). »

« Ecce nunc tempus acceptabile.eccenunc diessa-

lutis (// Cor. vi) ; » hora est jam nos de somno sur-

gere. Ecce Christus in cruce clamat': « vos omnes
qui transitis per viam, attendite et videte si est do-

lor eicut dolor meus (Tren. 1). » Non potes ei con-

regnare, nisi velis et computi ; non sibi morienti

triumphatori, sed tibi mortuo, et nisi p'cniteas per-

ituro
; unde ipse ait in Evangelio ; k Filia; Jerusa-

lem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete

[Luc. xxm). » Nolite timere temporalem satisfa-

otionem, timeleaeternamdamnationem. Et iterum:

« fugient arma ferrea, irruent in arcum aeneura

(Job.xx).» Arraa ferrea sunt opera pcenitentialia,

SKKMONES COMMUNKH. 040

A. fortiacontra diabolum ; arcusaeneua. irremediabi-

lis mterna; damnationisimpoinitentia.Timetearcum

iatum, lacum de quo " exivit sanguis usque ad Ire-

nos equorum, » ut legitur in Apocalypsi (cap. xiv).

Mors ubi ? Mortale est non potuisse mori ; ubi nil

praeter v» \m, sclt dicere tilius F.voe. Verum quia

terribilia sunt ista quamvis vera, et aures graves

sunt adterrorcset tonitrua, utaitTullius : « Brevem
oportet esse miserationem, quia, nihil lacrymaci-

tius arescit. » Ad linera veniamus. Descendamus, viri

fratres, de curru Pharaonis, ejiciamus lapides de

platea, fugiamus de terra aquilonis, ascendamus
currum .Cthiopis ounuchi, curruin etiam quadru-

plicis satisfactionis, ut tandem igncocurru Elia; mi-

gremus in ccelestem Jerusalem ad cantica laetitiae,

n ad gaudia quae« nec oculus vidit, nec auris audivit,

nec in cor hominis ascenderunt (/ Cor. n) : » ipso

prKstante, cui est honor et imperium per inlinita

sascula sascubrum. Amen.

SERMO X.

IN COMMUNI DE UNO CONFESSORE.

Dt somno vitiorum, et vigilantia virCutum, «t quomodo vigilare debeamus : de quatuor modis quibus Dominus

venit : et cur Dominus oidinem vigiliarum immutaverit.

Vigilate, qui^ nescitis quando dominus dominus ve- C
niel ;sero,anmedia nocte, angalli cantu,anmane,ne

cum venerit repente, inveniat vos dormientes (Marc.

xvm).

Duobus modis anima dormit in vitiis, etduobus
modis vigilat in virtute. Dormit per errorem et

ignorantiam, dormit per torporem et negligentiam.

Contra primum modum orat Psalmista : « Illumina

oculos meos, ne unquam obdormiam in morte
(Psal. xn) ; » contra secundum modum invehitur

Salomon : « Usquequo piger dormis, quando con-

surges? Paululum dormies, paululum dormitabis,

et veniet tibi lanquam viator egestas (Prov. vi). »

Uterque somnus est damnabilis et mortalis ; nam
«ignoransignorabitur.etnegligensnegligeturl/Cor

xrv). » Dum culpa nescitur, pcenitentia non agitur, p.

et ideo venia non donatur. Dum oura negligitur,

raedicina non quaeritur, et ideo sanitasdesperatur.

Legitur enim in libro Regum, quod duo viri prin-

cipes latronum « Rechab et Baana venientes in-

gressi sunt domum Isboseth, qui dormiebat super
stratum suum meridie, et ostiaria domus purgans
triticum obdormivit. Qui percusserunt eum in in-

guine, et mortuus est, et sublato capite, abierunt

(// fieg. iv). i Sane o quaecunque scripta sunt, ad
nostramdoctrinam scripta sunt, ut per patientiam
et consolationem Scripturarum spem habeamua

(Rom. xv); »nam «omniainfigura contingebant illis

(/ Cor. x). » Ecce tam Isboseth, quam ostiaria dor-

miebat (// Reg. iv). Ostiaria, quee triticum purgat

a lolio, frumentum a vitio, estcustodia raentis vel

sollicitudo l24*,jquae si forteperignorantiamobdor-

mierit, ut ostia domus, id est sensus corporis non

custodiat, duo principes, latronum, id est spiritus

cupiditatis et spiritus superbiae, qua» sunt duo vitia

principalia : nam « radix omnium malorum est cu-

piditas (/ Tim. vi), » ad quam spectat omnis illici-

tus appetitus :et «initium omnispeccati est super-

bia (Eccli. x), » ad quam spectat omnis iniqua prai-

sumptio ) : • ingressi domum.statim Isboseth dor-

mientem,» idest animum negligentem, in inguine

feriunt, » id est percarnis delectationem occidunt;

nihil enim magis est amicum voluptati, quam
otium. Quod etiam poeta cognovit, cum ait

:

QuiBritur, .-Egisllius quare sit factus adulter,

In promptu causa est : desidiosus erat.

(Ovid., Rem., am. 161),

Bene igitur Isboseth, vir cenfusionis interpretatur :

quia dignus est confusione, qui negligit vigilare.

Semper igitur aliquid operis facito, ut diabolui

occupatuin te inveniat. Propterea Dominus pr.ivi-

pit : « Vigilate, i|ui,i ncsiitia qua hor.i fUr vontu-

rus sit (Matth. xxiv^ ; » et apostolus ait : Fratre.»,

sobrii estote et vigilate, quiaadversarius veaUrdta

(24") Al. Ipaa est ratio, quoi discernit bonum a malo, virtutem a vitii», qu», etc.
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bolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem A. D^i ad pcenitentiamleadducit ? secundum duritiam

devoret. (/ Pet. v). » Porro vigilare debemus per

fidem cordis et per sollicitudinem operis. Per fidem

cordis adversus errorem et ignorantiam
;
persolli-

citudinem operis, contra torporemetnegligentiam ;

nam « sine lide irapossible est placere Deo (Heb.

xO; » et :« Fides sineoperibusmortua est (Jac.ll).»

Ergo udum lucem babetis, credite in lucem, ut filii

lucissitis(./0a?i. x.xi),»Etdumtempushabetis, « ope-

remini bonum ad omnes, maxime autem ad dome-

sticosfidei(Ga/.n).»Veniettempus,quandonec age-

re poteritis nec videre. « Ligatis.inquit.manibus ac

pedibus, projicite eum in tenebras exteriores(Afu//A.

xxn.) » Ligati manus non possuntagere.projecti in

tenebras non possunt videre. Vigilate ergo quia ne-

scislis quando veniet Dominus. Et si niliil morte sit

certius, nihil tamen est hora mortis incertius.

quae quia semper nobis est incerta, semper nobis

sit suspecta : ut ita semper vivere libeat, tan-

quam mori semper oporteat. Nescimus ergo

quando Dominus veniat. Quatuor modis Dominus

venit. Primo et ultimo venit semel, secundo,

tertio, venit sspe. Primo venit in mundum ad

redemptionem, ultimo veniet in judiciurn ad retri-

butionem ; secundo venit in raenlem ad sancti-

ficationem : tertio venit in carnem ad dissolutio-

nem. De primo dicitur : « Exivi a Patre, et veni

,n mundum (Joan. xvi) ; » de ultimo : « Videbitis

filiumhominis venientemin nubibusccelicum pete-

stale raagnaet majestste (Matth. xxiv); » desecundo:

« Ad eum venieraus ntmansionem apud eum facie-

tuain et corimparaitens thesaurizas tibi iram in die

irae, et revelationis justi judicii Dei (Rom. n). »

Porro, cum mane hominis pueritia, galli cantus
adolescentia, media nox juventus, et sero seneclus

intelligi videatur : quare Dominus ordinem con-
vertit et mutat? Non enim ait : Mane, in galli

cantu, an media nocte, an sero : sed ait: Sero, an
media nocle, an galli cantu, an manc. Dominus autem
necessarium ordinera servat, secundum quod quis-

que magis vigilare tenetur : senex quara juvenis,et

plus juvenis, quam adolescens, et plus odolescens,

quam puer; vel potius.quia cum homo nascitur ad

miseriara, tunc incipit ei nox, cum autem mori-

tur ad salutem, tunc incipit ei dies ; recte per sero

quod est noctis initium, intilligitur pueritia : per

mane vero, quod est finis noctis, senectus accipi-

tur. Etideo Dominus prius commemorat sero, quam
mane, ulde nocte transeamus ad diem, id est de

miseria vitae praasentis ad gloriamvits futurae.

Hincenim Pialmisiatestatur:« Dormierunt somnum
suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in

manibus suis (Psal. lxxv). » Quaerendum est autem,

cum sint hominis sex aetates, videlicet infantia,

pueritia, adolescentia, juvenius, senectus et se-

nium, quare Dominus, prima et ultima prater-

missis medias lantum comraemorat ? Sed quamvis
occultata, tamen necessaria provisum est ratione.

Duo namque pra>miserat -.Vigilate, scilicet, etorale,

nescitis quando Dominus veniat. In prima quidem
aslute licet homo nesciat, quando Dominus veniat,

mus (Joan. xiv) ; » de tertio: « Cum venerit etpul- C tamen non habet opus vigilare
;
quia non solet

saverit, confestim aperiant ei (Luc. xn). » Venit, ut

animam quam dedit accipiat
;
pulsal, ut, percarnis

molestiam, mortem vicinam annuntiet. Nescitu au-

tem quando Dominus veniat,sero,an media nocte,an

galli cantu, an mane Per quatuor horas intelli-

gunturquatuoraetates, videlicetpuentia, adolescen-

tia.juventusatque senertus,inquibusdormit,quine-

gligit et ignorat : vigilat, qui credit et operatur.

Porro, qui dormit in una, vigilet saltein in alia ;

quia quacunque hora peccator conversus fuerit,

g vita vivet et non morietur, ait Dominus (Ezecli.

xvm). » Nam si veneril in prima vigilia, et si in

secunda vigilia venerit, et sic invenerit, beati sunt

8erviilli. Nemo tamen longanimitatis ejus patientia

infans ea a;tate peccare ; in ultima vero licet opus

habeat vifjilare, scittamendecrepitus quod ea aetate

Dominusvenit:quoniama3tasillamortefinitur. Licet

autem omnibus praeceptum sit vigilare, secundum
illud : Quod vobis dico omnibusdico : Vigilate; specia-

liter tamenpraelatis Ecclesia:,secundum illud :Jani-

tori prxcepit ul vigilet. Janitor enim est, cui claves

Ecclesias committuntur, qui tam pro se, quam pro

populo vigilare tenetur. Ne, si cscuscaecumduxerit,

ambo in foveam cadant(Luc. vi). Cuietdicitur a Do-

mino per prophetam : « Sinon annuntiaveris iniquo

iniquitatem suam, sanguinem ejus demanutua re-

quiram (Ezec. xxxm). »— « Pastores enim custodie-

bant vigilias noctis super gregem suum (Luc. n). »

diutius abutatur : quia quanto magis suslinet in fj Vigilate etgo, quia « beati sunt servi illi, quos,

prssenti, tanto gravius puniet in futuro. Hinc cum venerit dominus, invenerit vigilantes (Luc.

enim Apostolus ait : « Ignoras, quoniam benignitas xn). »

SERMO XI

IN FESTO CONFESSORUM (25)

Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri

meo dare vobis regnum (Luc. xn).

)25)Exedit. card. Maii.

Cum dicat alibi Scriptura divina : « Beatus vir

qui semper est pavidus (Prov. xxvm),» et « qui sine
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timore est .justifioari non poterit {Eccle. vm) ; » for- A conapectu angelorum psallam libi {Psal. cxxvn).»

tassis intravo8eognitatiovestradicit:(Juidest quod

diciturnobis : N<>tile limere, pusillus ijrexf Putabam

et ego quod in cordibus vestris tnlia diceretis, cum
etiam scriptum sit : « Timete Doum omnes sancti

ejus, quoniara inopia deest ti ueiitilms eum [Ptul.

xxxm). •— * Deum time, et maodatu ejusobserva,

hoc est enim omnis homo (Eede. xu). » Distio-

guendi sunt, fratres, diversi tilQOres, humanus,

mundanus, naturalis, servilis, initialis et tinalis.

Duo primi sunt vitia, duo ultimi virtutes sunt, duo

medii sunt nec vitia nec virtutes, Humanus tiraor

est ille quo quis a bono declinat ad inalum, ut vi-

tet periculum temporale, sicut Petris qui ne mor-

tem incurreret, vitam negavit, immemor ejus quod

audierat a magistro : » Nolite timere eos qui occi-

dunt corpus animam autem non possunt occidere

(Matth. x).» Mundanus timor est ille, quo quis a

bono declinat ad malum, ut vitet incommodum
temporale, sicut Herodes qui ne regnum amitteret,

innocentes occidit (Matth. n). « Ulic trepidavit ti-

more ubi non erat timor (Psal. xni). » Naturalis

timor est ille quo quilibet homo naturaliter horret

pccnam, sicut etiam ipse Christus, de quo legitur,

quod « coepit Jesus pavere et tosdere, contristari et

mccstus esse [Marc. xiv). » Servilis timor est ille

quo quis non amore justitiae sed formidine pcenae

oohibet malum animum suum a peccato ; et de tali

timore legitur : « Timor non est in charitate, sed

perfecta charitas foras mittit timorem (Uoan. iv). »

Initialis ille timor est quo quis declinat a malo,

partim amore justitios, partim formidine pcens ; de '

quo legitur : « initium sapientise esl timor Domini

(Eccle. i). » Finalis timor est ille quo quis declinat

a malo tantum amorejustiti» ; dequolegitur : «Ti-

mor Domini super omnia se superposuit (Ec-

cli. xxv). »

Gum ergo dicitur vobis : Nolite timere pusillus

grex, demundano vel humano intelligatis timore,

nevidelicet propter corporale periculum vel incom-

modum temporale de virtute ad vitium declinetis.

Ergo nolite timere, pusillus grex, pro eo videlicet

quod sitia pusilli, quia pauci vel pauperes ; etsi

pauci, numero, sed non merito ; et si pauperes fa-

cultatibus, locupletes virtutibus. Certesi Deum di-

ligitis, soli non eslis, quia totam Trinitatem in vo-

Si ergu diligitis D»um, non estis soli, quoniam vo-

biscum adest Trinitas individua, quoniam multitu

dincsan^olorum vobiscum sunt.Necestispauperes,

dicente Scriptura : « Non vidi justum derelictum,

nec Beinoa ej us qua?rens panem (Psal. xxxvi). •

• Diviies cgucrunt et esurierunt, inquirentes autem
Domiaum ooa minueutur omni bono (Psal. xxxm).«

Unde cum Dominns dixisset apostolis : « Quando
misi vos sine sacculo et pera et calceamentis, num
aliquid defuit vobis ? Responderunt, nihil (Luc.

xxu). nQuxrite ergo primum regnum Dei eljustitiam

ejus el hxc omnia adjicientur (vobis. » Nolite solli-

citi esse dicentes, quid manducibimus aut quid bi-

bemus, aut quomodo opericmur ? haec enim omoia

,

geotes inquirunt; scit enim Pater vester coelestis,

quia his omaibus iadigetis (Malth. vi). » QuiaPater

est, vult
;
qui ccelestis est, potest j scit ergo, po-

test, et vult. Quare sioe dubitatiooe donabit quod

vobis expediat ad salutem. Ille quippe « dat escam
pullis corvorum invocantibus eum (Psal. cxxxvi) ; «

dabit escam per corvos suos dabit vobis escam ma-
nentibus in deserto, albis per nigros, justis per peo-

catores, claustralibus per saeculares. Prsterea cur

timeatis paucitatem, cum deserendo saeculum fuge-

ritis multitudinem?Cur timeatispaupertatem, cum
abnegando vos ipsos divitias contempseritis ?

Ergo nolite timere, pusillus grex si tamen grex

sitis non quidem porcorum qui se prascipitaverunt

in mare (Luc. viii), sed « tonsarum quae ascende-

runt de lavacro (Cant. vn). » Porci enim sunt qui

divina sacramenta conculcant, de quibus legitur:

i Nolite margaritasmittereanteporcos (Matth. vn).»

Porci sunt qui carnis immunditias amploxantur,

quia « sus lota in volutabro luti (// Petr. nj. » Porci

suntqui nonruminant, quividelicetnon meditantur

in lege Domini, et tales secundum legem non sunt

esibiles illi qui cum editur edit, quoniam in corde

parat sibi esus edentes. Cavete itaque, cavete ne sitis

grex porcorum qui preecipitaot se io mare (Luc . vn l

,

ue deauo immergatis vos in hoc mare magnum et

spatiosum, id est in sollicitudines et in illeccbras

hujus saeculi, ubi est « via lata et spatiosa, quae

ducit ad mortem (Matth. vu). »Sed sitia grex ovium

non quarumlibet, sed « tonsarum qu® de lavacro

veniunt (Gant. iv).»Oves sunt innoceotes, dequibus

bis habetis, dicente Domino : « Si quis dilinit me, D legitur : « Isti qui ovessunt, quid fecerunt i.^UReg.

sermones meos servabit, et Pater meus diligel eum,

et ad eura veniemus, et mansionem apud eum f'a-

ciemus (Joan. xiv). » Nam « Deus charitas est, et

qui raanet in charitate, io Deo manet, et Deus in eo

(Joan. iv). » Si Deum diligitis, soli non estis, quia

multitudinemangelorumvobiscum habetis.Recolite

fratres, quod Elisaeus inquit ad puerum : « Plures

nobiscum suntquam cum illis (IV liey. vi), » quia

descenderat exorcitus angelorum ad piasulium Eli-

883i. Et Raphaelangclus ad Tobiaui : « Cum orabas,

inquit, cum lacrymis, ego obtuli oratiooem tuam
Domioo (Toh. xn). » Unde Pgalmista dicebat: « In

x\v.) Oves obedieotes, de quibus Domious ait

:

« Oves raeas vocem meam audiuat (Joan. x). » Oves

patientes et mites, de quibus dicitur : « Tanquam
ovis ad occisionem daotus est, et quasi agnus co-

ram tondente se obmutescit, sic non aperiet os

suum (Psal. liii). » Et vos, fratres, oves esse de-

betis per innocentiani, ut non reddatis « mahim
promalo, neque maledictuni pro inaledioto (I Petr.

m). » Oves esse debetia per odedientiam, ut sine

mora pariter et querelaobediatis ooo solum divinli

pr;i'ceplis, vertiiu etiam regularibus institttlis. (Uf<

esse debetis per mansuutudinem et patientiaiu, ut
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in patientia vestra possideatis animas vestras (Luc. A. patrim, ad quam totis affectibus anhelare debetis;

xxi); ejus exemplo, qui « eum pateretur non com-

minabatur, cum malediceretur non maledicebat

(/ Pelr. u), factus obediens Deo Palri usque ad mor-

tem, mortem autem crucis (Philip. ii) », qui etiam

erat subditus matri (Luc. n), se ipsum in exemplum

proponens : « Discite a me, inquit, quia mitis sum

et humilis corde (Matth. xi). »

Sic ergo non grex porcorum, sed grex ovium

esse debetis ; nec simpliciter ovium.sed tonsarum

deposito vellere, ne lana vos laniet quae vermes

producit, vel pili vos implicent qui spinisinhierent.

Certe tonsi fuistis quando dimisistis pro Christo

non solum propriam facultatem, verum etiam pro-

priam voluntatem, ejus exemplo qui ait: « Ecce

ut qui aliquando habuistis terram arenlem, nunc

hiibelis irriguam, exemplo Axae quae a patre suo

Caleph irriguum superius et inferius accepitin do-

tem (Josue. xv).

Certum est enim quod si fueritis grex tonsarum,

quce de lavacro veniunt (Cant. iv), non est vobis

timendum quod pusillus grex sitis, quia in vobis

Patri complacuit. Legitur quod placet sibi Deus Pa-

ter in Filio : « Hic est Filius meus dilectus, in quo

mihi bene complacui (Mallh. xvn). » Quod Patri

complacet in electis, unde : Complacuit Palri meo

in vobis. Quod homo justus complacet Deo, unde:

« Placuit Deo, et inventus est justus (Eccli. xliv). »

Deus Pater in Filiosibi complacet,in quo tanquam

nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Malth. R unigenito ex toto sibi consimili prae caeteris dele-

xix). » Rursus tonsi fuistis non solum quando di

misistis pro Christo natale solum, verum eliam

quando venistis in patriam alienam, ejus exemplo

cui dictum est : « Egredere de terra et de cogna-

tione tua, et veni in terram quam monstravero tibi

(Gen. xn). » Sed videte, charissimi, ne lana rena-

scatur in vobis, ut in ^Egyptum redire velitis ad

ollas carnium vel pepones et alia (Exod. xxvi), ne

forte, quod absil, in sepulcris concupisceatia; mo-

riamini. Si quando igitur talis lana renascitur, pro-

tinus tondeatur, ut sitis grcx « tonsarum quas de

lavacro venerunt (Cant. iv). » De primo lavacro

venistis quando ex aqua et Spiritu sancto renati

fuistis (Joan. iii); de secundo vero lavacro saepe

venire debetis, ut lavetis per singulas noctes le-

ctatur. Deo Patri complacet in electis, quos tan-

quam unigeniticohaeredes praedestinavit ad regnum
(Rom. vm). Homo justus complacet Deo, qui tan-

quam obediens el devotus beneplacitum ejus adim-

plet. Primum et maximum est quod complacet sibi

Pater in Filio ; secundum et medium quod Patri

complacet in electis ; tertium et ultimum quod ju-

stus complacct Deo. Studeatis itaque, fratres, stu-

deatis Deo complacere, beneplacitum ejus tolis

viribus adimplendo, ut in vobis sibi complaceat,

regnum suum vobis misericorditer largiendo, re-

gnum pacis et tranquillitatis, regnum delectationis

et jucunditatis, regnum lucis et claritatis, regnum
beatitudinis et felicitatis aeternae ; in quo cum an-

gelis sanctis et animabus beatis mereamini semper

ctum vestrum.et lacrymis stratum vestrum irrige- C ipsum videre, ipsum cognoscere, ipsum diligere,

tis
(
Psal. vi); non solum pro peccatis vestris, verum ipsum habere trinum et unum, Patrem, Filium et

etiam pro alienis offeratis Deo sacrificium contribu- Spiritum sanctum, sternum, vivum etverum Ueum,

lati spiritus. Non spernit Qentes, non solum pro qui est super omnia benedictus in saecula saeculo-

incolatu vitse vel viae, verum etiam pro dilectione rum. Amen.

SERMO XII.

IN COMMUNI DE UNA VIRGINE.

De quadruplici acceptione regni ccelorum : negoiiatore iniquo et justo, pravo et sancto : de margaritarum

mulliphci distinctione, prsccipue tamen tle triplici, quarum quxlibet a quibusdam bene, et ab aliis male

quxritur.

Simile est regnum caelorum homini neqotiatori,qux-

renti bonas margaritas. Inventaautempretiosa marga-

rila, dedit omnia sua, et comparavit eam (Uatth.

xm).

Regnum ccelorum, cujus defmitio multifarie spar-

gitur in Scripturis, aliud est supra nos, aliud circa

nos, et aliud extra nos. Quod supra nos est, intel-

ligitur Ecclesia triumphantiura ; quod infra nos
est, intelligitur fides recta

;
quod extra nos est,

intelligitur lex divina. De primo dicitur : « Venient,

et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno

ccelorum (Matth. vm); » de secundo : Exibuni an-

geli, id est messores,et colligent de rtgno ejus omnia

D scandala : de tertio : « Regnum Dei intra vos est

(Luc. xvn) ; » de quarto : « Auferetur a vobis re-

gnum et dabitur genti facienti fructus ejus (Matlh.

xxi). » Regnum ergo ccelorum intelligitur in hoc

loco Ecclesia miiitantium, eorum videlicet, qui de

se dicere possunt : « Nostra conversatio in ccelis

est (Philp. iii). » Hoc regnum, id est Ecclesia,

simile dicilur homini negoliatori, quxrenti bonas

margaritas. Sed est negotiator iniquus et pravus,

et est negotiator justus et sanctus.De negotiatione

iniqua et prava dicitur in Psalmo : « Quoniam non

cognovi negotiationes, introibo in potentias Do-

mini (Psal. lxx) ; » de negotiatione honesta, et
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sancta Dorninus ait : « Negotiamini, dum venio A. Sunt tamen aliqui Chriatiani, sicut ipsi frequenter

[Luc. Xll). " Hmo est etiam quod homo illo perpgre

proficiscens, divisit servis suis bona. Et alii dedit

quinque talenta.alii autem duo.alii vero unum. Qui

quinque talenta acceperat, superlucratus est alia

quinque.Qinautein duoacceperat superlncratus e?t

alia duo [Matth. xxv). Cujusinodi lucrum domi-

nus rediens commendavit : « Euge, inquit, serve

boneetfidelis,superpauca fuisti fidelis.supramulta

te constituam:intra in gaudium doininitui (ibid.).»

Qui vero pecuninm acceptam ligavit in audario, et

absoondit, reprobatus est a domino sibi dicente :

« Serve nequam,nonne oportuit te pecuniam meam

tradere numulariis ad usuram etc. r» (ibid.) Usura

perfecta est cum per merita consequimur pramia,

audivimus, et intelleximus, qui mari/arilam scien-

tiae, non ad veritatis defensionem, sed ad falsit.itis

assertionem allegant, ut pro mnrgarita mercani [ol.

vitum] accipiant, de quibus inquit 1'salmista :

«NarruvoruDt mihi iniqui fabulationes, sed non ut

lex tua, Domine (Psal. cxvm). » Margaritam quo-

que gratiae male quaerit ambitiosus, bene quoerit de-

votus. Ille quaerit per Simoniacam pravitatem, iste

per catholicam puritatem
; ille ut fraudem exerceat,

iste ut laudem perticiat ; ille audit cum Simone :

» Pecunia tua tecum sit in perditionem (Acl. viu):

»

iste audit a Domino : • Gratis accepietis, gratis da-

te (Malth. x). » Dominus cnim vendentes et emen-
tes ejecit de templo, mensasevertit, acs numulario-

per temporalia lucramus oeterna. Simile cst enjo n rum effudit (Luc. xix), nobis relinquens exemplum,

regnum coelorum homim negalialori, quxrenti bonas

mar^aritaJ.Multiplexestmargaritarumsivelapidum

pretiosorum distinctio seu divisio in Scripturis.

Ait enim propheta : o Omnis lapis pretiosus operi-

inentumtuum (Eicc). xxyiii). » Etenumerat statim

novem genera lapidum, propter novem ordines an-

gelorum.Moyses quoque duodecim species lapidum

posuit in rationali judicii (Exod. xxvm), propter

duodecim apostolorum doctrinam. Paulus enim in

Epistola dioit : « Alius aedilicat lignum, fenura, sti-

pulam : alius autem aurum et argentum, et lapides

pretiosos (/ CV.iu). » Item in Apocalypsi Joannis:

Lapides pretiosi omnes muri ejus, et turres Jeru-

salem gemmis .Tditicabuntur (Apoc. xxi).

Sufficit autem ad aedificationem nostram, distin-

guere tresspecies margaritarum. Est autem marga-

rita scientiae in Scriptura, margarita gratire in Ec-

clesia, margarita gloriae in patria.Prima compara-

turpretio meditationis et lectionis.secunda compa-

ratur pretio contritionis et confessionis, tcrtia com-

paratur pretio cogitationis et actionis. Primam

comparat is, de quo dicitur : « In lege Domini fuit

voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac

nocte (Psal. i). » Secundam comparent ii, ad quos

dicitur : « Facite vobisamicos de inammona iniqui-

tatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna

tabernacula(Luc.xvi) (V5*_).m Verius tamen videtur,

quod per gratiam veniatur ad veniam, quam per ve-

niam veniaturad gratiam, teste Veritate, qua? dicit:

« Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit

ut Giezitas et Simoniacos de ecclesia cxpellamus

qui non habent partem in regno Christi et Dei.

Sed et gloris margaritam male quserit Judxus,bene

qu83rit Christianus ; ille quaerit per devia, ideo nun-

quam invenit : iste per viam, ideo ad illam pertin-

git ; ille tanquam caecus vultu velato : iste tanquam
videns facie revelata. Una enim est, et unica via per

quam perveniturad patriam.illa videlicet qua; de se

dicit : « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv). •

Multffi sunt igitur margaritae, sed una est protiosa
,

quam qui invenit homo, vendit universa qux habet,

et comparat eam. Dat temporalia, ut acquirat aeler-

na : dat lerrena, ut acquirat ccelestia : dat universa,

non solum sua. sed seipsum: non solum propriam

facultatem, sed etiam propriam voluntatem, secun-

dum illud : « Qui vult venire poet me, abneget se-

metipsum, et tollat crucem suam (Luc. xi), » etc.

Hinc ergo Petrus aiebat : « Ecce nos reliquinius

omnia, et secuti sumus te [Matth. xix). » Omnia

ergo venduntur, ut unum solummodo comparetur.

« Martha, Martha, Dominus inquit, sollicita es, et

turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium

(Luc. x). » Hanc unicaro margaritara quaerebat Pro-

pheta, cum diceret : « Unam petii a Domino, hanc

requiram {Psal. xxvi). » Quam pretiosa sit hn?c

margarita, cogitare non possumus, nedum etiam

explicare; quia « nec oculus vidit, nec auris audi-

vit, nec in cor norainis ascendit, quae pr«paravit

Deus diligenlibus se (1 Cor. n). » Sed ne penitus

taceamus, dicamus hanc marjraritam esse unum

multum (Luc. vn). » Porro quaelibet margaritarum D Deum,qui est omnia in omnibus, sanctorum pr«-

istarum male quaeritur a quibusdam, ab aliis bene

quaeritur. Nam male quaerit haereticus niargaritam

scientiae, bene qusBrit catholicus. Ille quaerit, ut ve-

ritatem impugnet : iste qurerit, ut veritatem defen-

dat ; ille quroril, ut fidem evacuet:iste qua?rit ut

fidem conlirmet: ille qusrit ut aquam vinci oom-

misceat, ct in aureo calice fel draconis propinet

:

iste quaerit ut capiat « vulpes parvulas, quir den D-

liuntur vineas (Cant. n), » facies quidem habentes

diversas, sed caudas ad invicem colligatas (Jiulw.

xv) : quia de vanitate oonveniunt in idipsum.

(25*) Hio videtur aliquid desiderari.

mium,et remuneratio singulorum.Hic est denarius

ille, qni redditur omnibus in vinea laborantibus

(Matth. xx). Et bene margarita dicitur, propten/o-

gnitionis splendorem, in qua consistil vita^terna:

« Haec est, inquit vita atterna, ut cognoscant te go-

lum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum

[Joatl. svii). » Nemo vero pro paupertate desperct,

oum amlit pretioaam margaritam, quia de laoiH

comparatur. Emil eam \iilim duobui ininutis. qu.-e

misit in gazophylacium yVarc. vu ;emit eam «lius

potu caliois aquaa frigido), quein in nomine il.vlit
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propbetae (Matth. x) ; emit eam lalro pendens in A est facultas. Demus ergo quod possumus, terrena

cruce unico verbo, dicens : « Memento mei, Domi- pro coolestibus, transitoria pro aeternis, ut pretio-

ne, dura venerisin regnum tuum. » Moxenimau- sam margaritamcomparemus a Domino; ipso prae-

divit : o Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxm).» stante, qui est super omnia Deus benedictus in sae-

Nullus ergo desperet, quiasufficit voluntas, ubi de- cula sasculorum, Amen.

INNOCENTII PAPiE
HUJUS NOMINIS TERTII

SERMONES DE DIVERSIS.

SERMO PRIMUS.

IN CONSF.CRATIONE PONTIFICIS.

De sacerdotis dignitate, periculo et peccato : quid pcr vitulum et tabernaculum aecipiendum sit : et de vera
universorum peccatorum pwnitentia, et integra eorumdem confessione et satisfaclione.

Sisacerdos, qui est unctus, pecoaverit, faciens de-

linquere populum, ofjeret pro pcccato suo vilulum im-

maculatum Domino, et adducel illum ad oslium ta-

bernaculi testimonii coram Domino, ponelque manum
super capul ejus, et immolabit eum Domino (Lev. iv)

Verba quse locutus sum vobis, fratres charissirni,

verba sunt Domini loquentis ad Moysen in Leviti-

co, super expiando crimine sacerdotis. Sunt autem
quatuor species personarum, sacerdos, princeps,

populus, et anima. Porro, sicut peecatum sacerdo-

tis primum describitur, ita maximum judicatur:

tum propter officii dignilatem, tum propter perver-

sitatem exempli. Primum notatur, cum dicitur: Si

sarerdos, qui est unclus,peccaoerit : secundum, cum
additur: Faciens delinquere populum ; nam juxta

satyricum Juvenalem :

Omne animi vitium tanto conspectius in se

Criminen habel, quanto qui peccat major habelur

Multa sunt levia subditis, quae gravia sunt praela-

tis : et multa suDt laicis venialia, quae clericis sunt

mortalia. Si enim incantator fuerit percussus a ser-

pente, quis medebitur ei ? (Eccli. xn.) Et si sacerdos

peccaverit, quisorabit pro illo ? Sane quantogradus
altior, tanto casus gravior. Nam cui pluscommitti-

tur, plus ab eo exigitur. « Judicium durum fiet his

qui praesunt (Sap. vi). » Tibi, sacerdos, datum est

nosse mysteriaregni Dei, caeteris auteminparabolis

(Luc. vm). » sed « servus sciens voluntatem domini
sui, et non faciens, vapulabit multis (Luc xu). »

« Tibi, sacerdos, datae suntclavesregnicoelorum.ut

quodcunque ligaveris super terram, sit ligatum et

in ccelis : et quodcunque solveris super terram, sit

solutum et in ccelis|A/«M/i.xvi).» Sed vestibi, simor-
tificas animas quae non moriuntur, aut vivificas ani-

mas quae non vivunt (Ezech. xm). « Tibi, sacerdos,

Patrol. GCXVII.

B datum est panem et vinum consecrare in corpus et

sanguinem Jesu Christi. Sed « si manducas indi-

gne, judicium tibi manducas, nondijudicans corpus
Domini (I Cor. xi). » Q.iid, quod tuo peocato facis

detinquere populum ? Per te « nomen Dei blasphe-
matur in gentibus (Rom. n). » « Non enim potest fi-

lius facere, nisi quod viderit patrem facientem
(Joan.r). >. Et in excusatioue praetendit : Sufficit

discipulo, si sit sicut magister ipsius (Luc. vi). Cur,
inquit laicus, non adulterer, cum sacerdos fornice-

tur?Curnon foanerer cum sacerdos foeneretur?
Certe tot mortibus est dignus sacerdos, quotexem-
plaperditionis transmittit in populum.Sicaputfue-
rit infirmum, totum corpus languidum erit ; nam
« omne caput languidum et omne cor moerens : a
planta pedis usque ad verticem non est in eo sani-

tas (Isa. i). Cum haeretici nos peccare conspiciunt,

docent eleemosynas nobis dandas non esse, indu-
centes ad hoc auctoritatem sacrae Scripturae dicen-

tis : Desudet eleemosyna in manu tua, donecinve-
nias juslum cui des. Non dicit, Donec invenias

sacerdotem adulterum, ebriosum, invidum, su-
perbum, perjurum, cupidum: usurarium, et hu-
jusu:odi : sed dicit : Donec invenias cui des. Obla-
tiones quoque, decima? vel primitiae dandae sunt
ministris Dei, non servis diaboli ; nam « qui facit

peccatum, servus est peccati (Joan. vm). » Cum hae-

retici nos peccare conspiciunt, docent praedicatio-

nem nostram audiendam non esse, probanles hoc
auctoritate sacrae Scriptura*, dicentis : « Peccatori

dixit Deus : Quare tu narras justitias meas, et as-

fj sumis testamentum meum per os tum ? (Psal.

xlix.) .i Cum is qui displicet, ad intercedendum
mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Nam
cujus vita despicitur, restat ut ejus praedieatio con-
temnatur, et dicaturei : « Medice, cura teipsum

21
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[LiK\ iv). » — « ISJioe priuaum trubem deooulotuo,. A
et tuoc ojicios iestucum de oculo fratris tui (Luc :

vi). » Propheta quoquo cum mittendus esset ad

prajdicuuiluin, prius ab iniquilate ir.undutur, el os

ejus tungitur culculo.quod Ibrcipe lollitur dc altar 1

[tsa. vi). Cum hajretici nos puccare conspiciunt,

doccnt nos ecclesiasticu sacrumentu non posse con-

licere, inducentes auctoritatem Scripturre dicentis:

o Muledicara benedictionibus vestris, etcum multi-

plicaveritis orationem non cxaudiara vos (blalac.

n). » — « Manusenim vestra) sanguiue plena; sunt

(ha i.) » Quidquid tctigit immundus. immunduiu

erit (Lev. v). Lux ergo nostra luce.it coram homi-

nibur, ut videant opera nostra bona, et glorilicont

Patrom nostrura qui in coelis est (Maltli. v).

Si enim sacerdos, qui uiictus est, peccaverit, fa- g
ciens delinqucre populum, o/Jeret jiro pcccato suo

vitulwnimmaculatwnDomino, Nonsufiicit sacerdoti

offerre pro peccato suo turturem vel columbam,

haedum rel agnum, capram vel ovom ; sed oportet

ut offerat vitulum, non qualeincunquo, sed imma-

culatum : nec ubicunque, sed ad ostium tabernaculi:

nec unte quemlibet, sed coram Domino : nec quo-

modolibet, sed ponet manum supcr caput ejus el

immolabit eum Domino. Anima;peccanti prscipilur,

utofferat capram, principi peccanti prrecipitur, ut

offerat hircum j sed tam pro peccato sacerdotis,

quam pro peccuto multitudinis, imperatur utvtlu-

lus offeratur immaculatus. Unde conjicilur, quod

peccatum sacerdotis totius multitudinis peccato

coaequatur
;
quiu sucerdos in suo peccato totam _,

fucit deiinquere inultitudinem. Offerat ergo sacerdos

pro peccato vitulum immacutatum
;

quia gruudis

culpa grandi debet hostia expiari. Pervitulum im-

maculatum moraliter intelligimus spiritum contri-

bulatum
;
quia« sacrificium Deo spiritus contribu-

latus, cor contritum et humiliatum Deus non

spernit (Psat. li. » llic vitulus, h«c hoslia, hoc

sacriflcium debet otlerri Domino pro peccato : ut

vitulus qui peccando fuernt indomitus per super-

biam, pcenitendo per humilitatera domelur, et ju-

gum Christi suscipiat, de quo dicit in Ewingelio:

« Jugum meuui suave est, ct onus meum leve

(Hatth xi). » Tunc Deus acceptabit sacriticium

justitiae, « tunc impones super altare ejua vitulos

(Psal. l). > — <• Adducat ergo sacordos viiulum ad

ostium taberuaculi, perorisconfossionem.et ponat D
manum suam super caput ejus, per operis satisfa-

ctionem : et immolel euni Domino, per cordis con-

tritionem: ut diluulur pecealum cogitationis in

corde, peecatum locutionis in nir, poeoatum opera-

tionis in consuetudiue. Quatcnus puolla suscitetur

in domo (Malth. ix), adolescens in porta(Liu\ vn),

Lazarus in monuracnto (Joan. xi ) . Adducat ergo

sacerdos vitulum ud ostium tabG DBOUli. Si pcr tu-

bernuculum intelligimua oorpua, in quo, seoundum
Apostolum, « peregrinamur a Domino(/J Cor, v),»

profecto per oetium tabernaculidebemuaoaoorpo-
ria intelligero, do quo dicit Uavid : « Pono, Domine,
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custodium ori meo, et ostium circumsluntiai labiis

moie (Ptal. CXL). i Ad hoc osliium vitulusducitur,

cum ad cbnfeaslonem oriesccrctum cordis progre-

ditur. Dic, inquit, iniquitutes tuus, <i ut justificeris

[Ita. xliii). »— « Justus enim in prinoipio ser-

iiuiiiis uccusutor est sui (Prov. xviu). » Qui co-

ram Deu semetipsum accusat, Ueus illum excu-

Bat. Efit qui coram Uco semetipsum excusat, Dcus

illum accusat. Recurramus ad Evangelium, ibi

inveniemus oxemplum : « Uuo homines ascende-

runt in teraplum, ut orarent (Luc. xviu), » etc.

Multum distatinter confessionem criminis, quai fit

in huinano judicio, et eam quae fit in divino Nam
illa condemnat, etista justificat. In illo judiciocum

reus conlitetur, plectitur, in isto absolvitur, et ideo

Propheta deprecutur : « Non absorbeat me profun-

dum nequo urgeat super rae puteusos sunra (l'sal.

lxviii). » Sed valdecaveudumest, ne quis ad ostium

tubcrnaculi non vitulum, sed vulpem adducat.Nam

qui peccuta suu partim revelat, et partim occultat

vel unam partem uni, et alteram partem alteri con-

iitetur : vei exprimit factum, et supprimit in eodem
intentionem : seu crimen attenuat et excusat, is

profecto non vitulum, sed vulpem adducit. Nam
« vulpes foveas habent, et vclucres coeli nidos (Luc.

ix). » Nos autem, secundum prophetam, « redda-

mus vitulos labiorum nostrorum (Osee. xiv). » om-

nem omnino peccali oircumstantiam conlilentes,

secundum quod magis peccavimus : in loco, in

tempore, in numero, in persona ; secundura oetatem

secundum scientiam.secundumgradum.secundum

ordinem ; si tacile, si frequenter, si manifeste, ei-

perseveranter. Hoc enim prscipitur, ut adducatur

vitulus od ostium tahernaculi coram Domino, qui

scrulatur« renes et corda (Apoc. n), » cujusoculis

omnia nuda sunt et aperta (Herb. iv), > quem nul-

lum latet secretum nullum fallit occultum. In hu-

mano quippe judicio, cum reus eontitetur pecca-

tum, judex instruitur: in divino judieio cum reus

conlitetur peccatum, Dominus obliviscitur. Nam
quacunque hora peccator fuerit conversus et inge-

muerit, « omnium iniquitalum ejus non recordabor

(frzech. xvin), » ait Dominus. Caveat ergo sacerdos,

cui conlitetur psccator, non ut homini, sed ut Deo

ne Ibrte post confcssionem auditam recordetur peo-

cati : Hoc e.st ne verbo vel signo innuat se scire

dolictum, quia non dicitur, ut vitulus adducatur

«rf ostium tabernaculi coram homine, sed coramDo-

inino. Gravius enim peccat sacerdos, qui prccutum

revelat, quain horao qui peccalum committit.

Sec|uitur: Et ponat manum suptr caput ejus. Per

caput vituli principale mentis, id est ratio designa-

tur, secundum illud : « Unge raput tuum et fa-

ciom tuum lava. » l'er manum intelligitur opera-

tio, secundum illud : « Anima mea m manibua

meis soraper ^Matth. vi). Tuno enira manun
nimus super caput vituli, cuin operationeui consli-

tiniiius super rationeni, ul, secundum Apoatolu(9|

u lationabile sit obsequiun noetrum, ut dignoa
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fructus poenitentiae faciamus (fiom. xn). » Manus A poenitens ad peccatum. Porro sunt quidam qui vi-

quinque digitos babet, et satisfaclio quinque par-

tes : qu.-e sunt asperitas vestis,abstinent:a cibi, vir-

tus orutionis, interruptio somni,et largitas eleemo-

syna (Luc. n). De his Propbeta dicit in Psalmo :

« Induebam me cilicio, et humiliabam in jejunio

animam raeam, et oratio mea in sinum meum con-

vertetur (Psal. xxxiv) ; » et : « Media nocle surge-

bam ad conlitendum tibi (Psal. cxvm).» Sed in his

omnibus debet ponere manum super caput vituli,

ut rationale sitejus obsequium:ne forte juraentum

si nimis fuerit oneratum,succurnbat,si vero parum
fuerit oneratum, lusciviat (Hom. xn). Secundum
modum culpas sit modus pcenaa, pensata qualitate

pccnitentia! ; non sil tam levis ut prasumatur, nec

tulum ferunt, sed non immolant; hi sunt qui de
uno peccato poenitent, sed in alio delectantur; sed
frustra quis poenitet, nisi de universis pcenileat

;

quia Deus veniam non dimidiat. Totum enim ho-
minem sanum fecit in Sabbato (Joan. vn) ; rursus
septem dasmonia simul ejecit (Marc. xvi), septena-
rio numero designans universitatem criminum di-

missorum
; item ab alio legionem daemonum effu-

gavit (Luc. vm), ostendens quia quajcunque sunt
in uno peccata, oportet dc omnibus poenitere. Si

secundum sententiam evangelicam propter unum
pcccatum redeunt etiam dimissa peccata, quanto
magis propter unum peccatum non dimissa peccata
retinentur? Si ergo sacerdos, qui est unctus, etc.

tam gravis ut desperetur ;« Humanum dicopropter Vivamus ergo.fratrea charissimi, non solum caste,
inlirmitatem carnis vestra.Sicut exhibuistis mem- sed etiam caute. Caste, ne contaminemus unctio-
bra vestra servire iniquitati ad iniquitatem, ita

exhibeatis servire justitiae in 9anctificationem(Rom.

vi). » Vna his qui culicem colant, et camelum de-

nem ordinis quem accepimus;propter quod dicitur:

Si sacerdos, qui unctus est, peccaverit; quasi dicat

:

Non peccet, ne contaminet unctionem. Vel additur
ad exclusionem eorum, qui cum essent de genere
sacerdotum, propter maculas corporis inungi non
poterant, nec ministrare valebant. Caute, ne cor-

rumpamus alios per exemplum.propter quod dici-

tur : Faciens delinquere populum ; quasi dicat : Non
peccet, ne populum peccando corrumpat. Vel se-
cundum Hebraicam veritatem : Si sacerdos, qui tst

unctus, peccaverit ad culpam populi, id est tam vili-

ter,ut unus de populo,quod nimis est in sacerdote

damnabile.Custodiamus itaque sanctimoniam cor-
dis et corporis, sicut decet Dei ministros et Dei

lur, utde eaetero non reviviscat ad culpam. Irrisor C sacerdotes.adjuvanle Domino Jesu Christo, qui est
9St enim, non pcenitens, qui adhuc agit quod pceni- super omniaDeus benedictusin saeculasa:culorum.
tet. « Canis reversus ad vomitum (// Petr.u), » est Amen.

glutiunt :qui alligant onera gravia et importabilia,

etimponunt in humeroshominum.digito aulem suo

nolunt ea movere (Malth. xxm). Ponat ergo sacer-

dos manum super caput vifuli, et immolct eum Do-

mino. Immolare vitulum, est conterere cor, ut,

secundum apostolum, moriatur peccato et vivat

justitiaj (/ Pelr. n). Cum sic occiditur, tunc ju9ti-

Hcatur (al. vivificatur) : cum sic percutitur, tunc

sanatur. « Ego, inquit Dominus, occidam, et ego

yivere faciam : percutiam, et ego sanabo (Deut.

vxxn). » Mortificetur ergo vitulus noster, immole-

SERMO II.

IN CONSECRATIONE PONTIFICIS MAXIMI.

Oe primatu apostolicx sedis, el quod a Deo sit, et excellenti potestute pontificis Romani, quod servus sit, non
dominus : et de fidelis scrvi officio, qui super familiam Domini constituitur, et triplici cibo, quem famitise
dare tenetur.

(Quis putas est fidelis servus et prudens,quem cons- JJ

ituit Dominus super familiam suam, ut det eis ci-

ntin in tempore'/ (Matth. xxiv).

Qualis debeat esse, qui super familiam consti-

uitur : et qualiterdebeatsuper illam constitui, Ve-

'itas ipsa patenter ostendit. Debetenim esse fidelis

iprudens,ut det eis cibum in tempore.Fidelis siqui-

lem,ut det eis cibum
;
prudens autem,ut det in tem-

lore.Manifeste quoque describitur, quis constituit,

|uia Dominus:quem constituit.quiu servum: qualem
onslituit,quia fidelem pariler et prudentem : super
[uid constituit,quia siper familiam : quare consti-

uit,quoniam ut det eis cibum : quando, in tempore

uo.Ponderemusergosingulaverba : quiacum verba
int Verbi, nihil est in eis, quod pondus non ha-

beat, sed omnia fecundo sunt gravia intellectu.

Dominus ergu non quilibet, sed ille, qui in vesti-

mento et in femoresuo scriptum habet : i Rex re-

gum et Dominus dominantium (Apoc. xixj.i de quo
legitur, quia Dominus nomen est llli (Psal. lxviii) :

per se ipsum apostolicae sedis primatum constituit,

utejus constitutioni nullapossit audacia refragari.

Juxta quod ipse testatur : Tu es Petrus.et super
hanc petram a;diiicabo Ecclesiam meara, et portae

inferi non praavalebunt adversus eam (Matth. xvi.»
Cum enim idem ipse sit fundator et fundamen-
tum Ecclesiae, profecto portae inferi prasvalere non
possunt adversus eam : quia fundamentum im-
mobile perseverat,de quo dicit Apostolus : « Funda-
mentum positum est.praeterquodaliudponinonpo-
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leat,quod eat Christus Jesus (J Cor.ui). » Licet ergo \ digoe possunt uni scrvirc.nedum quod unus possit

navicula .'eti i magnia (tuetibua in medio mari sa-pe

jactotur, prasertim cum in ea dormit Jesus, nun-

quamtamen submergitnr : i|tna Jesus imperat ven-

tis et man, et tranquillitas magna lit, ita ut ho-

minea inde mirenlur et dicant : Qualis est hie ?

quia venti et mare obediunt oi (Malth. viu). Hao

eat enim domus illa sublimis et stabilis, do qua Ve-

ritas ait : « Uoscendit pluvia.venerunt flumina.lla-

verunt vonti, et irruerunt in domum illam, et uon

cecidit ; fundata enim erat supra potram (Matth.

vn).» Super illam vidolicet,do qua dicit Apostoltis:

u Petra autem erat Christus (/ Cor. x). n Patet

ergo, quod apostolica sedos non delicit in tribula-

tione, sed proficit de Dei promissione, ut dicere

digne omnibtis faniulari.o Quis enim inlirmatur ( et

ego non inlinnnr? quis scandalizalur, et ego non

uror?Pro;ler illuqmeextrinsecus sunl.instantia mea

quotidiana,sollicitudo omnium Ecclcsiarum(//t'or,

xi): » Quot angustias et dolores.quot sollicitudinea

et lubores sustineain, plus sufferre valeo quum pro-

ferre. Nolo mugis exaggerare, quod sufferu, ne

minus sufferre valeumquod aggero.o Diesdiei quot

labores sustineam eructal, et nox uocti sullicitu-

dines indicat (Psal. xvm). » — « Nec fortitudo

mea fortitudo lapidum,nec caro mea a?nea esl(Job.

xvi).» Porro, licet enim frugilitate deficiam, « suf-

ficientia tamen mea ex Deo est (// Cor. m), » —
« qui dat omnibus affluenter, et non improperat

valeat cum Propheta :« In tribulatione dilatasti me „ (Jac. 1). » Et ideo, quamvis « non sit in liomine
sii..__ :.-: _.:. a__ D .... .... .. __ . j;_:„; ...---.._ --.--.-

[l'sal. iv). » L)e illius promissiono proficil conlisa,

qui dixit apostolis : « Vobi9Cum ero omnibus die-

bus, usque ad consummationem saiculi (Matth.

»_viii). » Porro, « si Deus nobiscum, quis contra

nos ? lltom. vm). » Quia igitur constitutio haec.non

est ab homine,sed a Deo;imo verius.quia bsc con-

stitutio estab bomine Deo, fruslra laborat haereli-

cus ve) 9chismaticus,frustra laborat perlidus lupus,

ut demoliatur vineam.ut tunicam scindat, ut ever-

tat candelabrum, ut lucernam exstinguat, juxta

verbum Gainalielis, honorabilis legis doctoris, di-

centis : « Si ex hominibus est hoc consilium, dis-

solveturtsi vero ex Deo est.non poteritis illud dis-

solvere,nc forte et Deo inveniamini repugnare (Act.

v). „ — « Dominus mihi adjutor, non timebo quid

via ejus », al> eo tamen spero dirigi gressus meos

(Jer. x), qui beatum Petrum ambulantem in flucti-

bus ne mergeretur.erexit (Matlh. xiv) : qui « prava

convertit in recta, et aspera mutat in plana (Isa.

xl). » Audistis conditionem, audite debitum.

Cum enim sim servus,debeo esse fidelis el pru-

dens.ut dem lamilia. cibuin in tempore.Tria prw-

cipue Deus requirit a me, qua. notat his verbis

videlicet, lidem cordis, prudeniiam operis, cibum

oris : hoc e9t, ut siir. fidelis in corde, ut sim pru-

dens in opere, et dem cibum in ore. « Corde nam-

que creditur adjustitiam.oreautem confessio fitad

salutem (Rom. x). » Quia « credidit Abraham Deo,

et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv). » —
Sine lide impossibile est placere Deo (Heb. n) ; >'

|

faciat mihi homo (Psal. cxvn). » Ego namque sum C q U ia« quidquid non est ex fide,peccatum est (Rom.

xiv). » Nisi enim ego solidatus esgem in fide, quo- 1

modo possem alios in fide firmare ? Quod ad offi-
'

ciuin meum noscitur specialiter pertinere, Dominc
'

protestante : « Ego, inqnit, pro te rogavi.Petre, u

non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus

contirma lratre9 tuo9 (Luc. xxn). » Rogavit, et im

petravit: quoniam exauditus est in omnibus prosoi s

reverentia. Et ideo fide9 apogtolic» sedis in nulli

nunquam turbatione defecit, sed integra sempere

illibata permansit: ut Petri privilegi_m persistere

inconcussum.In tantumenim fides mihi necessarii

est, ut cum de ca.teris peccatis solum Deum ju

dicem hubeam, propter solum peccatum quod ii

lide committitur possem ab Ecclesia judicari.Nan

qui non crettit, jam judicatus ost (Joan. m). Credi

quidem.el certi9sime credo,quod catholiceoredam

conlidens, quod lides mea debeat me salvare, juxtt

promissionem dicentis :« Fidestuate salvum IV.it

vade.et ampliusnoli peccare (Lik . viu 1

- Porro « ti

des sineoperibus mortuaest (Jac. n). » Vivit auten

lidos illa,qua; per dilectionera operatur quia ju^tu

ex lide vivit (Hehr. x). » — « Non enim auditoN

legis.aed factorosjusti suntapud Deum lh»n. u 1
!

— « quia si quis auditor est verbi, et non I

hic oomparabitur viro eonsideranti vultum nativi

tatis suai in speculo (Jac. l). »

Prupterea neo tldes suftieit sine prudentia,

servus ille, quem Deus constituit super familiam

suam : sed utinam fidelis et prudens, ut dem ei

cibum in tempore !

Plane servus.et utique servus servorum, utinam

non unus ex illis, de quibus inquit Scriptura :

« Qui fecerit peccatum, servug 09t peccati (Joan.

vm) ! » De quo dicitur : « Serve nequam,omne de-

bitum dimisi tibi (Matlh. xvm). » Rursumque :

« Servus sciens voluntKtem domini sui et non fa-

ciens,vapulabit multis (Lur.xn); . sed unti9eorum,

quibii9 Dominu9 ait : o Cum omnia bene feceritis,

dicite.quia 9ervi inutiles sumus (Lvc. xvn). » Ser-

vuin me fateor, et non dominum ; juxta quod Do-

minus inquit apostolis : « Reges gentium dominan-

tur eorum : et qui pote9tatem habent inter eos, be-

nelici vocantur. Vos autem non sic : sed qui major

est vestrum,erit omnium servus : et qui pra.cessor,

tanquam ministrator (/,«< . xxn).» Et ideo mini9te-

rium mihi vindico, dominium non usurpo : illius

primi et prscipui praidccessoris oxemplo, qui ait :

« Non quasi dominantes in clero sed forma facti

gregis ex aninio (/ l'etr. v) ; » ejus quoque, qui

dix.it : « Minislri Christi sunt (ut minus eapieni

dicaui), plus ego (// Cor. xi). » Grandis honor,

quia sum stiper fumiliam constitutus : sed grave

onus,quia totius sum servus familiae.» Sapientibus

et insipiontibus debitor sum (Rom. l). » Vix multi
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prudentia sufficit sine fide. Oportet igitur ut sira A. super terram, erit ligatum et in ccelis, etc. ;« quia

fidelis el prudens; scriptum est enim : «Estote piu-

dentes sicut serpentes (Matlh. x). » quam necessa-

riaest mibi prudentia, ut rationabilesit obsequium

meum (I\om. xn), » ut nesciat sinistra mea quid

faciat dextra mea (Matlh. vi) : ut sic dicernam

inter lepram et non lepram,inter bonumetmalum,

inter lucem et tenebras, inter sanctum et profa-

num : ne dicam malum bonum, vel bonum malum
[Deut. xvn) : ne ponam tenebras lucern, vel lucem

tenebras (Isa. v) : ne morlificem animas quae non

moriuntur, vel vivificem animas quae non vivunt

(Ezech. xn). Recte igitur inter ornamenta pontili-

calia logion prfeeipue commendatur, quod qua-

Petrus ligare potest ceeteros.sed ligarinon potesta

caeteris. a Tu, inquit, vocaberis Cephas (Joan. i), »

quod exponitiirrupu/; quia sicutin capite consistit

omnium sensuum plenitudo, in caeteris autem

membris pars est aliquaplenitudinis: ita casteri vo-

catisuntin partemsollicitudinis,solusautem Petrus

assumptus est in plenitudinem potestatis. Jam ergo

videtisquisiste servus, qui super familiam consti-

tuitur, profecto vicarius Jesu Christi, successor

Petri, Christus Domini, Deus Pharaonis : inter

Deum et hominem medius constitutus.citra Deum,

sed ultra hominem : minor Deo, sed major ho-

mine : qui de omnibus judicat, et a nemine judi-

catur : Apostoli voce pronuntians, « qui mejudi-drangulum erat duplex : et pontificis ratio, quam
etlocoprasignabatetnomine, debetdiscernere in-

fi

cat, Dominus est (lCor. iv). » Verum officium ser

ter quatuor, inter verum et falsum, ne deviet in vitutia humiliet, quem fastigium sublimitatis ex

credendis : inter bonum et malum, ne deviet in

agendis. Debet discernere pro duobus, pro se vide-

licet et populo, ne, si caecus csrcuui duxerit, ambo
in foveam cadant (Matth. xm). « Erat quadrangu-

lum propter quadrifarium intellectum, quem pon-

tifex in Scripturis debet habere, historicum, alle-

goricum, tropologicum.et anagogicum. Erat et du-

plex, proptergeminum testamentum.quod pontifici

non expedit ignorare; quia «littera occidit, spiritus

auiem vivillcat (II Cor. m).» Quadrangulum, propter

Novum Testamentum, quod in quatuor Evangelii»

continetur : duplex etiam, propter Vetus quod in

duabus tabulis exaratur. quanla debet esse illa

una prudentia,qu« compelliturad omnem pruden-

tiam respondere, quaestionum nodosdissolvere,du-

bitationum abdita reserare, causarum merita pan-

dere : judiciorum ordines observare, Scripturas

exponere, populis praedicare, inquietos corripere,

debiles confortare, haerelicos confundere, catholi-

cos conlirmare. « Quis est hic,et laudabimus eum?
(Eccii. xxxi.) » Ideo Dominus signanter ait : « Quis

putasest fidelis servus et prudens? (Matth. xxiv.) »

Talis debet esse, qui super familiam constituitur.

Equidem constitutus sum super familiam, utsiout

excellentissimus mihi est locus, ita sit et excellen-

tissimum meritum. Verum ad magnam potentis

Domini laudem accedit, quod per vilem servum
suum beneplacitum operatur, ut nihil ascribatur

human.T virtuti, sed totum attribuatur divinae po-

tentiaB. Quis autem sum ego, aut qu.-e domus patris

mei, ut sedeam excellentior regibus et solium glo-

riae teneam? Mihi namque dicitur in Propheta :

« Constitui te super gentes et regna, ut evellas et

destruas et disperdas et dissipes, et asdifiees et

plantes (Jer.i). > Mihi quoque dicitur inApostolo:

« Tibi dabo claves regni ccelorum, et quodcunque
ligaveris super terram, erit ligatum et in ccelis,

etc. (Matlh. xvi). » Cum omnibus apostolis loque-
retur, particulariter dixit : « Quorum remiseritis

peccata remittuntureis, et quorum retinueritis re-

tenla sunl (Joan. xx). » Cum autem soli Petro lo-

queretur, universaliter : ait: Quodcunqueligaveris

>

altat, ut humilis sublimitassit, et sublimis humili-

tas ; nam i superbis Deus resistit, humilibus au-

tera dat gratiam (Jac. iv). » — « Qui se humiliat,

exaltabitur; et qui se exaltnt, humiliabitur (Luc.

xiv). »— « Omnis vallis implebitur, et omnis mons

et collis humiliabitur (Itai. xl). » Salubre consi-

lium : « Quanto major es, humilia te in omnibus

(Eccli. m), » Et : « Principem te constituerunt,

noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex illis

(Eccli. xxxii). » — « Haec est lucerna posita super

candelabrum (Eccli. xxvi), ut cves qui in domo

'sunt videant (Matth. v). » Porro, « si lumen hoc

tenebra? liant, ipsae tenebrse qnunta» erunt? (Matth.

vi). » — « Uic est sal terrae. Quod si sal evanuerit,

C in quo salietur? (Matth. v). « Ad nihilum valet ul-

tra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab homi-

nibus. Unde cui plus committitur, plus ab eo exi-

gitur; plus rnim habet unde possit vereri, quam

unde valeat gloriari : rediturus Deo rationem, nou

solum pro se, sed pro omnibusqui sunt sua; curae

commissi. At omnes omnino qui sunt de familia

Domini, sub ejus cura constituti sunt ; non enim

distinguit inter hanc atque illam familiam, necplu-

riter dicitur : Super familias, tanquam multas :

sed singulariter dicitur : Super jamiliam, tanquam

unam, ut sit unum ovile et unus pastor (Joan. x). »

— « Una est, inquit, columba mea, perfecta mea

(Can. vi); » una quoque « tunica inconsutilis, quae

divisa non fuit (Joan. xix). « Una tantum exstitit

n arca, intra quam quicunque fuerunt, « sub uno

rectore leguntur in cataclysmo salvati. Qui autem

extra ipsam inventi sunt, omnes in diluvio perie-

runt (Gen. vi). »

Ad hoc autem est super familiam conslitutus, ut

det illi cibum in tempore. Primatum Petri Dominus

Jesus Chritus et ante passionera, et circa passio-

nem, et postpassionem constituit. Ante passionem

cumdixit:» Tu es Petrus, et super hanc petram

aedificabo Ecclesiam meam, et quodcunque ligaveris

super terram, erit ligatum et in ccelis : et quod-

cuuque solveris super terram, erit solutum et in

ccelis (Matth. xiv). » Circa passionem cum ait :
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« Simon, Satanas expetivit, vos ut cribraret sicul \ est pro mundi vitu. Quia nisi manducaveritis cur-

nem Filii hominis.et biberitis ejus sunguinem.nontriticum : ego auleiu rogavi pro te, ut non deticiat

fldes tua : et tu aliquundo conversus, conlirmafra-

tres tuos (Luc. xxn). » Post passionem vero, cura

tertio prsecepit : si diligis me, pasce oves meas

(Joan. xxi) » In primo sublimitas potestatis, in se-

cundo constantia fidei, et in tertio pastura gregis

exprimitur : qua; circa Petrum in hoc loco mani-

festissime declarantur. Constantia fidei, cum dici-

tur : Constituit super familiam. Pasturagregis, cum

dicitur : Ut det illi cibum. Cibum dare tenetur, vi-

delicet exempli, verbi, sacramenti. Quasi dicat 5

Pasce exemplo vitae, verbo doctrina?, sacramento

eucharistiae.Exemplo actionis, verbo praedicationis,

sacramento communionis. De primo veritas dicit :

« Meus cibusest.ut faciam voluntatem.ejus qui me „
misit (Joan. iv) ; • de secundo Scriptura dicit :

Cibavit eum pane vitae et intellectus, et aqua sa-

pientiae salutaris potavit illum (Bccli.xv); » de ter-

tio Dominus inquit : « Caro mea vere est cibus, et

sanguis meus vere est potus (Joan. vi). » Cibum

exempli teneor dare familiae, ut luceat lux mea co-

ram hominibus, quatenus videntes opera mea bo-

na, glorificent Patrem vestrum qui in ccelis est

(Matth. v). • — « Nemo enim accendit lucernam, et

ponit eam sub modio, sed supercandelabrum, ut

luceat omnibus qui in domo sunt {ibid). » Propter

quod alibi Dominus ait : « Sint lumbi vestri prae-

cincti, et lucernae ardentcs in manibus vestris (Luc.
_

H). » Cortina cortinam trahat, et qui nudit dicat :

Si enim sacerdos qui est unctus, pereaverit, facit de-

linquere populum. Nam «

Omne animi vitium tanto conspectius in se

Crimen hxbet, quanlo quipeccat major habetur.

(Juvenalis).

Sed et cibum verbi teneor darefamiliae.ut talen-

tumacceptumerogandomultiplicem.quatenus opus

evangelistas perliciam. Quia, juxta verbum Apo-

stoli,« non misit me Deus baptizare, sed evangeli-

zare (/ Cor. xui) : » ut catelli edant de micis, quss

cadunt de mensa dominorum suorum
;
quia « non

in solo panevivit homo, sed in omni verbo, quod

procedit de ore Dei [Matth.\).« Ne forte propter me,

irao verius contra me.illud dicatur : « 1'arvuli petie-

runtpanem.et nonerat qui frangereteis(T'i> -
<'/> iv).«

Cibum quoque sacramenti teneor dare familiae,

habebitis vitum in vobis (Joan. vi). > Hunc tripli-

cem cibum dare quidem teneor, scd in tempore
;

quia, juxta proverbiuni Salomonis : « Umnia bona
in tempore suo ( Eccli. nrj. » Prius teneor dare ci-